
 
VÁNOČNÍ SPECIÁL 

Milí čtenáři,  

vítáme Vás u dalšího čísla Sovích rozhledů. Toto číslo je věnované 

dlouho očekávaným Vánocům, které již pomalu klepou na dveře. 

Dozvíte se v něm, zda jste vánoční typ, zasníte se u vánočních 

básniček, získáte tip na výrobu vonné svíčky a samozřejmě si také 

zaluštíte.  

Rychle se pusťte do čtení, ať se co nejdříve vánočně naladíte!   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příběh vánočního kapra   

Kluk Michal bydlí v rodinném domě a vždycky 

se těší na Vánoce. Ale jednu věc na Vánocích nemá 

vůbec rád. Tou věcí je štědrovečerní večeře.  

Je mu líto kaprů. Na Vánoce jde jeho táta vždycky lovit 

k rybníku Vilémov. A vždy něco uloví.  

V rybníce se právě proháněl kapr Vilém a říkal si: „Teď to budu 

určitě já, ach jo!“ A byl! Táta nelovil prutem, ale sítí a kapr Vilém 

se do té sítě chytil. I přes to, že sebou Vilém hodně mrskal, donesl ho 

táta domů. 

Michal napustil do vany ledovou vodu, protože měl plán. Vytáhl 

z kapsy plyšového kapra a také ho dal do vody. Když se rodiče 

nedívali, vzal kbelík a dal do něj Viléma. Rodičům řekl, že jde stavět 

sněhuláka, ale ve skutečnosti šel vypustit Viléma do rybníka. Vypustil 

ho a šel domů.  

Večer chtěl táta kapra zabít, ale plyšový kapr jen nadskočil 

a tátovi došlo, že jsou bez večeře. A tak to nejen pro Michala dobře 

dopadlo.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tipy, kde načerpat vánoční atmosféru 

Živý betlém na zámku v Telči 

Třetí sobotu a neděli adventní se na zámeckém 

nádvoří v Telči koná vystoupení folklorních souborů 

Kvítek a Podjavořičan. Přes šedesát účinkujících v dobových 

kostýmech představí za doprovodu živé hudby scénku o narození 

Ježíše. Z vystoupení budete zajisté docházet plni vánoční pohody 

a radosti.  

 

Betlémská cesta Třeští 

Výstavu třešťských betlémů si rozhodně nenechte ujít! 

Navštívit můžete přes dvacet domácností, které pokračují v tradici 

svých pradědečků a každoročně vystavují překrásné dřevěné 

jesličky. Za podívání stojí také stálá expozice betlémů, která 

se nachází v Schumpeterově domě.  

 

A zase ty Vánoce! 

V sobotu 22. 12. můžete vyrazit na vánoční představení A zase 

ty Vánoce Dětského karnevalového divadla Ježek v Jihlavě. Bavit 

se budou nejen děti, ale i jejich rodiče.  

 

 

 

 



Soutěž o nejvtipnější novoroční přání 

 Jak jistě všichni víte, žákovský parlament společně s paní 

učitelkou Hávovou v letošním roce vyhlásil soutěž o nejvtipnější 

novoroční přání. Autory nejvtipnějších přání čekala sladká odměna 

a také čestné místo v našem školním časopise. Z velkého množství 

přáníček, kterými jste do soutěže přispěli, se nám nepodařilo vybrat 

pouze jedno, proto Vám přinášíme hned pět originálních a vtipných 

přání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vánoční kvíz 

JSI VÁNOČNÍ TYP? 
 

 

1. Na Vánoce se těšíš  

a) vůbec 

b) od prosince  

c) celý rok nemyslím na nic jiného 

 

2. Adventní svíčku zapaluje 

a) nikdo  

b) rodiče nebo sourozenec 

c) ty  

 

3. Vánoce jsou pro tebe  

a) otrava 

b) dostávání dárků  

c) svátky pohody 

 

4. Na Štědrý den  

a) spíš 

b) pojídáš cukroví 

c) trávíš čas s rodinou 

 

 

 



5. Na Vánocích máš nejraději  

a) jídlo  

b) dárky 

c) klid a pohodu  

 

6. Dodržuješ vánoční tradice  

a) ani náhodou  

b) musím, rodiče to vyžadují  

c) jasně, baví mě  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení  

Nejvíce odpovědí a – Vůbec nejsi vánoční typ, Vánoce jsou pro 

tebe otrava.  

Nejvíce odpovědí b – Zvyky a tradice kolem Vánoc tě moc 

nezajímají, těšíš se spíš na dárky a cukroví.  

Nejvíce odpovědí c – Vánoce si užíváš plnými doušky, rád se 

v tomto čase věnuješ rodině, užíváš si pohody a kouzel Vánoc.  

 

 



Vonná svíčka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budete potřebovat – svíčku, skořici celou, provázek, gumu a nůžky.  

 

Postup – svíčku pečlivě obskládáme kousky skořice. Skořici si můžeme 

přidržovat gumou, nejlepší je skládat menší a větší kousky vedle sebe. 

Když máme svíčku celou obloženou skořicí, svážeme výrobek 

provázkem a máme hotovo. Můžeme přizdobit jedlovou větvičkou. 

Svíčka nám krásně provoní celý byt.  

 

DIY 

Soni a Símy  



Vánoční zvyky a tradice 

Krájení jablka 

Jablka se na podzim sklízena a 

skladovala jako zásoba na 

krušnou zimu. To nejkrásnější 

jablíčko se na Štědrý večer 

podélně rozkrojilo. Pokud 

jadérka uprostřed připomínala hvězdičku, značilo to štěstí.  

Zapalování františků a purpury  

Tato tradice sahá až do dávné historie, příbytky se na přelomu 

starého a nového roku vykuřovaly, aby se vyčistily od všeho zlého.  

Vynášení štěstí  

Podle této tradice se na Štědrý 

den nemá zametat ani vynášet 

smetí. Vynesli bychom si totiž 

veškeré štěstí.  

Sudý počet lidí u stolu  

Krásným zvykem je prostírat štědrovečerní tabuli pro sudý počet 

lidí. Pokud měla rodina lichý počet členů, prostřelo se vždy o jedno 

místo navíc. Toto místo sloužilo pro náhodného pocestného nebo jako 

vzpomínka na ty, kteří již ke stolu nemohou zasednout.  

 



Vánoční tvoření 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vánoční luštění 

Dokážeš rozluštit tyto přesmyčky?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hádanka 
Je to k jídlu, je to ryba. 

Kdo to neví, je blondýna. :D 

 

 

 

 

 

 

 

 


